
  

 INFORME  DE  SECRETARÍA  E  INTERVENCIÓN  SOBRE  ORDENANZA  REGULADORA 
 DE  LA  TASA  POR  UTILIZACIÓN  PRIVATIVA  O  APROVECHAMIENTO  ESPECIAL  DEL 
 DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  POR  ENTRADA  DE  VEHÍCULOS  EN  EDIFICIOS  O 
 TERRENOS,  RESERVAS  DE  LA  VÍA  PÚBLICA  PARA  APARCAMIENTO  DE  PERSONAS 
 CON  MOVILIDAD  REDUCIDA  Y  CARGA  Y  DESCARGA  DE  MERCANCÍAS  DE 
 CUALQUIER CLASE 

 El  presente  informe  se  emite  con  carácter  preceptivo  en  cumplimiento  de  lo 
 dispuesto  en  los  artículos  3  y  4  del  Real  Decreto  128/2018,  de  16  de  marzo,  por  el  que  se 
 regula  el  régimen  jurídico  de  los  funcionarios  de  Administración  Local  con  habilitación  de 
 carácter nacional. 

 ANTECEDENTES 

 De  conformidad  con  la  Propuesta  de  la  Concejalía  de  Hacienda  de  fecha  14-10-2022 
 y  en  cumplimiento  del  artículo  25  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  reguladora  de  Haciendas 
 Locales,  en  fecha  14-10-2022,  se  suscribió  informe  técnico-económico  sobre  la  modificación 
 de  la  ordenanza  fiscal  reguladora  de  la  tasa  sobre  el  valor  del  mercado  de  la  utilidad 
 derivada  para  los  contribuyentes  por  la  tasa  por  utilización  privativa  o  aprovechamiento 
 especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de  vehículos  en  edificios  o  terrenos,  reservas 
 de la vía pública para aparcamiento y carga y descarga de mercancías de cualquier clase. 

 LEGISLACIÓN APLICABLE 

 El  procedimiento  para  la  modificación  de  ordenanzas  fiscales  viene  determinado  por 
 la siguiente legislación aplicable: 

 —  Los  artículos  15  al  21  y  24  y  25  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las 
 Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

 —  Los  artículos  22.2.d),  47.1,  49,  106  y  107  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril, 
 Reguladora de las Bases del Régimen Local. 

 — El artículo 6 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos. 

 —  Los  artículos  128  al  131  y  133  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del 
 Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 INFORME 

 PRIMERO.-  .  La  propuesta  de  modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  de  la  tasa  por 
 utilización  privativa  o  aprovechamiento  especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de 
 vehículos  en  edificios  o  terrenos,  reservas  de  la  vía  pública  para  aparcamiento  y  carga  y 
 descarga  de  mercancías  de  cualquier  clase  se  circunscribe  al  régimen  jurídico  de 
 aprobación  de  ordenanzas  fiscales  establecido  en  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora 
 de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo, 
 que prevé, asimismo, la posibilidad de que las mismas sean modificadas. 
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 En  atención  a  ello  y  a  la  potestad  reglamentaria  conferida  a  las  Entidades  Locales 
 por  el  artículo  4.1.a)  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,  Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen 
 Local,  será  posible  establecer  y  exigir  tributos  a  través  de  sus  propias  Ordenanzas  fiscales, 
 atribución  que  viene  conferida  al  Pleno,  conforme  dispone  el  artículo  22.2.d)  de  la  citada 
 Ley. 

 Dado  que  la  modificación  de  ordenanzas  fiscales  se  encuadra  en  el  ejercicio  de  la 
 potestad  reglamentaria  reconocida  en  el  artículo  106  de  Ley  7/1985,  de  2  de  abril, 
 reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local  y  cuyas  normas  o  condiciones  vienen 
 dispuestas  por  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  de  procedimiento  administrativo  común  de 
 las  Administraciones  Públicas,  la  modificación  de  ordenanzas  fiscales  deberá  hacerse  con 
 arreglo a dichas exigencias. 

 SEGUNDO.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  15  del  Real  Decreto  Legislativo 
 2/2004,  de  5  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  texto  refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las 
 Haciendas  Locales  -TRLRHL-,  las  Entidades  Locales  pueden  acordar  la  imposición  y 
 supresión  de  sus  tributos  propios,  y  aprobar  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales 
 reguladoras  de  estos.  Añadiendo  el  artículo  16  que  los  acuerdos  de  aprobación  de  estas 
 ordenanzas  fiscales  deberán  adoptarse  simultáneamente  a  los  de  imposición  de  los 
 respectivos tributos. 

 En  el  caso  de  ordenanzas  fiscales  de  los  impuestos  obligatorios,  el  artículo  15.2 
 dispone  que  los  ayuntamientos  que  decidan  hacer  uso  de  las  facultades  que  les  confiere 
 esta  ley  en  orden  a  la  fijación  de  los  elementos  necesarios  para  la  determinación  de  las 
 respectivas  cuotas  tributarias,  deberán  acordar  el  ejercicio  de  tales  facultades,  y  aprobar  las 
 oportunas ordenanzas fiscales 

 El  último  párrafo  del  apartado  1º  del  artículo  16  señala  que  los  acuerdos  de 
 modificación  de  dichas  ordenanzas  deberán  contener  la  nueva  redacción  de  las  normas 
 afectadas y las fechas de su aprobación y del comienzo de su aplicación. 

 TERCERO.-  El  procedimiento  para  la  modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  de  la 
 tasa  por  utilización  privativa  o  aprovechamiento  especial  del  dominio  público  local  por 
 entrada  de  vehículos  en  edificios  o  terrenos,  reservas  de  la  vía  pública  para  aparcamiento 
 de  personas  con  movilidad  reducida  y  carga  y  descarga  de  mercancías  de  cualquier  clase 
 es el siguiente: 

 A.  Mediante  Propuesta  de  la  Concejalía  correspondiente  se  incoará  el  expediente  y 
 se  solicitará  informe  técnico-económico  en  el  que  se  ponga  de  manifiesto  el  valor  de 
 mercado  en  el  supuesto  de  utilización  privativa  o  aprovechamiento  especial  del  dominio 
 público. 

 B  .  Redactado  el  proyecto  de  modificación  de  la  ordenanza  fiscal  procederá  la 
 emisión  del  informe  jurídico  en  ejercicio  de  la  función  de  asesoramiento  legal  preceptivo  en 
 el  que  se  comprobará  la  viabilidad  y  legalidad  del  proyecto  propuesto  de  acuerdo  con  la 
 normativa  que  resulta  de  aplicación,  así  como  con  las  reglas  internas,  que,  en  su  caso, 
 tenga aprobadas la Entidad en sus reglamentos orgánicos. 
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 C  .  Informada  la  legalidad  del  proyecto  propuesto  y  su  adecuación  a  la  legislación,  se 
 emitirá  informe  de  Intervención  en  el  que  se  evaluarán  la  incidencia  económico-financiera 
 de  la  modificación,  así  como  el  cumplimiento  de  la  normativa  aplicable  y  en  particular,  los 
 principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

 D  .  Suscritos  los  informes  anteriores  y  adaptado,  en  su  caso,  el  proyecto  a  las 
 observaciones  que  los  mismos  pudieran  comprender,  se  entregará  el  expediente  completo 
 en  la  Secretaría  de  la  corporación  que,  después  de  examinarlo,  lo  someterá  al 
 Presidente-Alcalde  para  que,  previo  dictamen  de  la  Comisión  Informativa  correspondiente, 
 pueda  incluirlos  en  el  orden  del  día  de  una  sesión  y  convocar  al  Pleno  para  la  aprobación 
 provisional  de  la  modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  de.  de  la  tasa  por  utilización 
 privativa  o  aprovechamiento  especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de  vehículos  en 
 edificios  o  terrenos,  reservas  de  la  vía  pública  para  aparcamiento  de  personas  con 
 movilidad reducida y carga y descarga de mercancías de cualquier clase  . 

 El  órgano  competente  es  el  Pleno  de  la  Entidad  Local,  de  acuerdo  con  el  artículo 
 22.2.d)  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,  Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local.  El 
 acuerdo  se  adoptará  por  mayoría  simple  tal  como  establece  el  artículo  47.1  del  mismo  texto 
 normativo. 

 E.  Aprobada  provisionalmente  la  modificación  de  la  ordenanza  fiscal,  se  someterá  el 
 expediente  a  exposición  al  público  por  plazo  de  treinta  días,  como  mínimo,  mediante  edictos 
 que  se  deberán  publicar  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  en  el  tablón  de  anuncios  de  la 
 Corporación  y  en  uno  de  los  diarios  de  los  de  mayor  circulación  de  la  provincia,  para  que  los 
 interesados  puedan  examinar  el  expediente  y  presentar  las  reclamaciones  que  estimen 
 oportunas. 

 Asimismo,  estará  a  disposición  de  los  interesados  en  la  sede  electrónica  de  este 
 Ayuntamiento  [dirección  https://puentegenil.es]»  . 

 F.  Finalizado  el  periodo  de  información  pública,  se  adoptará  el  Acuerdo  definitivo 
 que  proceda,  resolviendo  las  reclamaciones  presentadas  y  la  redacción  definitiva  de  la 
 Ordenanza  -es  decir,  la  redacción  con  las  modificaciones  que  se  han  introducido-  .  En  el 
 caso  de  que  no  se  hubiesen  presentado  reclamaciones,  se  entenderá  definitivamente 
 adoptado el Acuerdo, hasta entonces provisional, sin necesidad de Acuerdo plenario. 

 G.  El  Acuerdo  de  aprobación  definitiva  -  expreso  o  tácito-  y  el  texto  íntegro  de  la 
 modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  de  la  tasa  se  publicarán  en  el  tablón  de 
 anuncios  del  Ayuntamiento  y  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  ,  momento  en  el  cual 
 entrará en vigor. 

 Dicho  Acuerdo  de  aprobación  definitiva  se  notificará  a  aquellos  interesados  que 
 hubieran  presentado  alegaciones  y  estará  a  disposición  de  los  interesados  en  la  sede 
 electrónica de este Ayuntamiento  [dirección http:  //puentegenil.es  ]. 

 CUARTO.-  El  art.  25  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas 
 Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo  establece  la 
 obligatoriedad  de  que  “  los  acuerdos  de  establecimiento  de  tasas  por  la  utilización 
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 privativa  o  el  aprovechamiento  especial  del  dominio  público,  o  para  financiar  total  o 
 parcialmente  los  nuevos  servicios,  deberán  adoptarse  a  la  vista  de  informes 
 técnico-económicos  en  los  que  se  ponga  de  manifiesto  el  valor  de  mercado  o  la  previsible 
 cobertura del coste de aquellos, respectivamente”. 

 A  este  tenor,  consta  en  el  expediente  informe  de  técnico-económico  sobre  el  valor 
 del  mercado  de  la  utilidad  derivada  para  los  contribuyentes  por  la  tasa  por  utilización 
 privativa  o  aprovechamiento  especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de  vehículos  en 
 edificios  o  terreno,  reservas  de  la  vía  pública  para  aparcamiento  y  carga  y  descarga  de 
 mercancías  de  cualquier  clase,  en  el  cual  se  analiza  el  valor  del  mercado  para  los 
 supuestos  previstos  en  la  propuesta  de  la  modificación  del  artículo  6  de  la  referida 
 Ordenanza;  en  el  cual  se  concluye  que  “el  importe  de  las  tasas  en  nuestra  localidad  por  este 
 concepto se sitúa, en todos los casos, por debajo del valor del mercado”. 

 Por  tanto,  se  da  cumplimiento  a  la  obligación  impuesta  por  el  art.  25  del  TRLHL  de  la 
 emisión  del  correspondiente  informe  técnico-económico  sobre  el  valor  de  mercado  de  la 
 utilidad derivada. 

 QUINTO.-  .  Por  último,  de  acuerdo  con  lo  previsto  en  el  artículo  129  de  la  Ley  39/2015,  de  1 
 de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  la 
 Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  la  Tasa  por  utilización  privativa  o  aprovechamiento 
 especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de  vehículos  en  edificios  o  terrenos,  reservas 
 de  la  vía  pública  para  aparcamiento  de  personas  con  movilidad  reducida  y  carga  y  descarga 
 de  mercancías  de  cualquier  clase  debe  adecuarse  a  los  llamados  principios  de  buena 
 regulación,  así  como  adecuarse  al  cumplimiento  de  los  principios  de  estabilidad 
 presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

 En  virtud  de  lo  dispuesto,  vista  la  Propuesta  de  la  Sra.  Concejala  de  Hacienda  de 
 modificación  de  dicha  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  cumple  con  los  principios  de 
 necesidad,  eficacia  y  eficiencia,  pues  la  iniciativa  queda  justificada  por  una  razón  de  interés 
 general,  teniendo  como  finalidad  recoger  hechos  imponibles  para  dar  respuesta  a  supuestos 
 de  reservas  de  aparcamiento  para  personas  con  movilidad  reducida  así  como  también  de 
 reservas  de  aparcamiento  en  cocheras,  por  otro  lado,  la  modificación  en  la  regulación  de  los 
 artículos  2  y  9  para  recoger  de  una  forma  más  clara  el  funcionamiento  de  la  tasa  arriba 
 referida;  de  proporcionalidad,  pues  queda  constatada  la  correcta  cuantificación  del  valor  de 
 mercado  en  virtud  del  informe  técnico  económico  obrante  en  el  expediente;  de  seguridad 
 jurídica  y  transparencia,  pues  se  considera  adecuado  a  derecho  y  conforme  a  la  normativa 
 reguladora  local;  y  de  estabilidad  presupuestaria  y  sostenibilidad  financiera,  pues  la 
 modificación propuesta no genera ni déficit ni superávit de gestión. 

 SEXTO.-  A  la  vista  de  todo  ello,  se  informa  favorablemente  la  propuesta  de  modificación  de 
 la  ordenanza  fiscal  reguladora  de  la  Tasa  por  utilización  privativa  o  aprovechamiento 
 especial  del  dominio  público  local  por  entrada  de  vehículos  en  edificios  o  terrenos,  reservas 
 de  la  vía  pública  para  aparcamiento  de  personas  con  movilidad  reducida  y  carga  y  descarga 
 de mercancías de cualquier clase. 
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